A empresa DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA. ofertou e vendeu medicamentos por valor superior ao seu Preço Fábrica (PF) e ao seu
Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG). O valor total da diferença entre o preço praticado e o preço aprovado pela CMED foi de R$
3.453,24 (três mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e quatro centavos), conforme memória de cálculo constante do Anexo.

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita,
assegurando o contraditório e a ampla defesa."

[...]

Sendo assim, como se trata da mesma negociação, o item 12, Orçamento nº 699/2021, do dia 01 de dezembro de 2021, foi excluído da
presente nota técnica de revisão e seu anexo (Doc. Sei nº 3464793).

Desse modo, o valor a maior apurado entre o preço praticado e o aprovado pela CMED reduziu para R$ 3.368,34 (três mil, trezentos e
sessenta e oito reais e trinta e quatro centavos).

 

3. Conclusão

A empresa DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA., CNPJ: 43.575.877/0004-66 ofertou e vendeu medicamentos por valor superior ao seu
Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG) e ao seu Preço Fábrica (PF).

O valor total da diferença entre o preço praticado e o preço aprovado pela CMED foi de R$ 3.368,34 (três mil, trezentos e sessenta e oito
reais e trinta e quatro centavos), conforme memória de cálculo constante do Anexo."

1.8. Em 04/04/2025, foi expedida a Notificação nº 592/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (Doc. SEI nº 3505959), dando
ciência à empresa da Nota Técnica Retificadora e concedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar sua defesa administrativa

[...]

reais), de acordo com a Medida Provisória nº 2.190-34/2001.

Grupo IV – Empresa de Médio Porte Igual ou inferior a R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), de acordo com a a Medida Provisória nº 2.190-
34/2001.

Empresa de Pequeno Porte (EPP) Igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) e superior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº 139/2011.

Microempresa Igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), de acordo com a Lei Complementar nº
139/2011.

3.3. Considerando que o porte presumido da empresa DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA., CNPJ nº 43.575.877/0004-
66, conforme sistema DATAVISA, é GRANDE - GRUPO II enquadra-se, pois, na Faixa B da tabela acima.

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n°
02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e, sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os
limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução", que hoje é de R$ 926,57 (novecentos e vinte e seis reais e
cinquenta e sete centavos).

3.10. Assim, tem-se o seguinte:

MEDICAMENTO MULTA BASE AGRAVANTE DE 1/3 ATENUANTE DE 1/3 MULTA

TRAVATAN R$ 1.586,34 R$ 2.115,12 R$ 1.410,08 R$ 1.410,08

CAPILAREMA R$ 926,57 R$ 1.235,42 R$ 823,61 R$ 926,57 (MULTA MÍNIMA)

[...]

NAPRIX R$ 926,57 R$ 1.235,42 R$ 823,61 R$ 926,57 (MULTA MÍNIMA)

PRIMOGYNA R$ 1.960,84 R$ 2.614,45 R$ 1.742,96 R$ 1.742,96

VÊNULA R$ 926,57 R$ 1.235,42 R$ 823,61 R$ 926,57 (MULTA MÍNIMA)

VALOR FINAL DA MULTA R$ 12.840,14

3.11. Portanto, a multa final fica definida em R$ 12.840,14 (doze mil, oitocentos e quarenta reais e quatorze centavos).

 

 

4. CONCLUSÃO

 

4.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração por
parte da empresa DROGARIA NOVA ESPERANÇA LTDA., CNPJ nº 43.575.877/0004-66, em decorrência da venda de medicamentos por